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Abstrakt

Název:

Marketing ve florbale

Cíle práce:

Hlavním cílem práce je navrhnoutpouţitelná marketingová doporučení florbalovému klubu

FB Hurrican Karlovy Vary.

Metody:

Mezi metody pouţité v této bakalářské práci patří rozhovor pomocí návodu, PEST analýza a

SWOT analýza.

Výsledky:

Výsledkem práce je návrhdvou konkrétních reklamních kampaní, které by měl klub zohlednit

a pouţít za účelem získání zájmu karlovarských sportovních fanoušků. K dalším výsledkům

lze řadit i popis detailního postupuvedoucího k úspěšnému oslovenípotrenciálních partnerů

klubu.

Klíčová slova:

florbal, sportovní klub, marketingový mix,marketingová komunikace, sponzoring, FB

Hurrican K. Vary, reklamní kampaň

Abstract

Title:

Marketing in floorball

Objectives:

The main objective of this thesis is to propose marketing recommendations applicable to the

floorball club FB Hurrican.

Methods:

The method used in this bachelor thesis is threefold: firstly an interview in accordance to the

instruction, secondly the PEST analysis and in the third place SWOT analysis.

Results:

The aim of the thesis is to put forward two particular ad campaigns, which shall be taken into

consideration and used for the sake of winning the interest of the local fans in Karlovy Vary.

Furthermore the aim is also to describe the manager`s process of approaching potential club

partners.

Key words:

floorball, sport club, marketing mix, marketing communication, sponzoring, FB Hurrican

Karlovy Vary, advertising campaign
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Úvod

Sport. Pro většinu lidí neoddělitelná součást kaţdodenního ţivota, pro jiné dokonce

způsob obţivy nebo láska na celý ţivot. Sportovní vyţití přináší do lidského bytí nepřeberné

mnoţství pozitivních vlivů. Neoddiskutovatelně kladný dopad sportovní aktivity na lidské

zdraví, původce emocí všeho druhu při sledování sportovní události, či pomoc při formování

sociálního ţivota ve sportovních kolektivech, to vše a ještě mnohem více sport přináší.

V moderní době sportu holdují bezmála všichni. Obrovský boom běhání, fitness, fotbalu…

Do sportovních odvětví je pumpováno stále větší mnoţství peněz a firmy produkující

sportovní vybavení se přetahují o své zákazníky, stejně tak jako se úspěšné sportovní kluby

snaţí získat více a ještě více oddaných fanoušků.

Na druhém břehu této rozvodněné sportovně-finanční řeky, stojí zdánlivě zakřiknutý

nováček, florbal. Sport, který vznikal aţ v osmdesátých letech 20. století a stále prochází

vývojovou fázíale nechce na méně aktivním břehu stát donekonečna. Důkazem budiţ rozvoj

sportu na všechny kontinenty, pořádání kaţdoročně velkolepých mistrovství světa (muţské

MS v sudé roky, ţenské v liché), stále vzrůstající aktivní členská základna a značná snaha o

zařazení odvětví mezi sporty letních olympijských her.

V České republice se florbal těší velké oblibě. Vděčí tomu především své finanční

nenáročnosti, dobré hratelnosti a kolektivnímu pojetí. Vznikají stále nové kluby, soutěţe a

turnaje a Česko se i díky nim můţe řadit mezi světové florbalové velmoce. Mezi nejúspěšnější

kluby v české extralize se řadí Tatran Střešovice, 1. SC WOOW Vítkovice nebo Billy Boy

Mladá Boleslav. Účastníci AutoCont extraligy bojují o ligový primát v rámci Superfinále,

kterého se účastní tisíce florbalových fanoušků. Vrcholné akci sezony pochopitelně předchází

obrovské mnoţství organizační práce, shánění partnerů a zajištění marketingové podpory.

Klub, kterému se věnuje tato bakalářská práce, není součástí vrcholového florbalu

v tuzemsku. Je jím ambiciózní oddíl z hlavního města Karlovarského kraje FB Hurrican

Karlovy Vary. Jeho vedení se i přes všechny negativní socioekonomické ukazatele a situaci

v regionu snaţí vést v dlouhodobém horizontu klub mezi elitu. Dopomáhá k tomu tlakem na

kvalitní a početnou členskou základnu, nezbytnost specializovaných trenérů, či funkcionářů

s nadšením pro společné cíle. Situace v klubu se za posledních několik let stabilizovala, FB

Hurrican disponuje vyrovnanou finanční situací a zlepšujícími se výsledky. V uplynulé

sezoně zaznamenal postup do celostátní Národní florbalové ligy, která však nemá být pro

oddíl cílovou stanicí. Za předpokladu správného hospodaření, stálého důrazu na zkvalitňování

hráčského kádru, získání silných partnerů a vybudování početné fanouškovské základny

v 50 tisícových Karlových Varech nemusí být další progres florbalového oddílu pouze utopií.

Částečnou výpomoc k dalšímu rozvoji klubu by měli tvořit i marketingové návrhy,

reprezentující finální výsledky této práce.

1 Cíle a úkoly práce

1.1 Cíle práce

Hlavním záměrem práce je zanalyzovat současnou situaci ve florbalovém klubu FB

Hurrican Karlovy Vary a na základě zjištěných výsledků pak navrhnout pouţitelná opatření

vedoucí ke zlepšení finanční situace a marketingovéé komunikace směrem k zákazníkům.

1.2 Úkoly práce

Mezi dílčí úkoly práce zařazuji:

1) nastudování odborné literatury vztahující se k tématu

2) vymezení teoretických východisek týkajících se dané problematiky

3) zjištění informací o současné situaci v klubu

PEST analýza, SWOT analýza, rozhovor podle návodu

4) prezentace zjištěných výsledků

5) návrhy a doporučení vedoucí ke zlepšení situace v klubu

2 Teoretická východiska

V teoretické části práce je nejprve stručně popsána historie, vývoj a současná situace

florbalu v České republice. Na úvodní téma poté dále navazuje definování marketingu a

sportovního marketingu, obě disciplíny jsou v odborných literaturách vnímány jako nezbytné

pro správné fungování vztahu mezi zákazníkem a firmou. Poslední a nejobsáhlejší kapitolou

v teoretických východiscích bude marketingová komunikace, stěţejní téma této bakalářské

práce.

2.1 Florbal

Florbal je v současné době jeden z nejoblíbenějších halových sportů. Je organizován

v mnoha soutěţích různých úrovní po celém světě, utkání se odehrávají jak v malých

tělocvičnách, tak v multifunkčních arénách a profesionální florbalové příslušenství tvoří

nemalý sektor sportovní produkce. Ne vţdy ale vypadaly popsané podmínky stejně, obzvláště

bavíme-li se o podmínkách na českém území.

Samotný sport pochází prapůvodně ze Severní Ameriky, kde v šedesátých letech

milovníci ledního hokeje vytvořili první plastikové hokejky, s nimiţ ovládali téţ plastikové

míčky. Tato činnost nazvanáfloorhockey se rychle rozšířila mezi školáky a studenty, ale

největší rozmach zaznamenala aţ po překonání Atlantského oceánu. V roce 1968 se totiţ

plastikové hole dostaly do Skandinávie, kde početná základna hokejových nadšenců

v kombinaci s rozsáhlým systémem školních hal a tělocvičen záhy zkompletovala pravidla a

sjednotila tento sport, který nazvala po svém – innebandy.V roce 1981 vznikl Švédský

florbalový svaz, tři roky poté se v rámci výměnného pobytu s finskými studenty dostalo do

Česka několik florbalových hokejek a právě rok 1984 je udáván jako počátek rozvoje florbalu

v tuzemsku. Po osmiletém vývoji, který provázel především nedostatek pouţitelného

florbalového vybavení,byla v roce 1992 zaloţena Česká florbalová unie (ČFbU), která ještě

v témţe roce vstupuje do Mezinárodní florbalové unie IFF (KYSEL, 2010).

Zaštítění sportu pod mezinárodní organizaci mělo za důsledek vznik prvních

oficiálních florbalových oddílů, soutěţí, zaloţení sportovních značek produkujících florbalové

vybavení i vstoupení do povědomí široké veřejnosti. Za posledních dvacet let zaznamenal

florbal obrovský nárůst členské základny, registrovaných klubů a oddílů. Finanční a

materiální nenáročnost společně s atraktivitou a dobrou hratelností udělaly z této hry druhý

největší kolektivní sport v České republice. V ţebříčku všech sportů zaostává jen za

nedostiţným fotbalem a a individuálním tenisem (Česká florbalová unie – online, 2011; viz

příloha č. 1).

Vedle členské základny se rozvíjí i přístup široké veřejnosti k tomuto sportu. Od

počátku nového tisíciletí se počet fanoušků přítomných na zápasech nejvyšších soutěţí

zvyšuje (Florbal.cz – online, 2011) a od zavedení jediného finálového zápasu extraligy muţů i


[…]

- bannery, reklamní panely uvnitř haly na místech s vysokou visibilitou

- uvedení společnosti ve všech tiskových materiálech klubu

- uvedení nabídky společnosti hlasatelem cca 3 – 5x v průběhu utkání

- poskytnutí 5 míst k sezení s vysokou visibilitou zdarma (viz příloha č.6, ţlutě)

- moţnost vyuţití sportovní haly k firemním akcím (teambuilding)

Balíček pro partnera (50 000 Kč)

- logo společnosti na rukávech klubových dresů a trenýrkách

- bannery, reklamní panely uvnitř haly

- uvedení společnosti ve všech tiskových materiálech klubu

- uvedení společnosti hlasatelem cca 3 – 5x v průběhu utkání

- poskytnutí 5 míst k sezení zdarma

Finální nabídka je tvořena úvodním dopisem, sumarizací největších klubových

úspěchů, seznámeníms aktuální situací uvnitř oddílu (hala, postupy / sestupy jednotlivých

kategorií apod.), nabídkou sponzorských balíčků a uvedením kontaktůna představitele klubu.

6.3.3 Jednání, úpravy sponzorské smlouvy

Jednání s firmami, které projeví zájem o sponzoring, probíhají individuálně mezi

jejich představiteli a kompetentní osobou z vedení klubu. Úpravy sponzorské smlouvy jsou

moţné v obou směrech. Partnerská firma můţe mít výhrady k umístění reklamních panelů, či

počtu poskytnutých míst na soutěţní utkání. Klub zas nemusí souhlasit s podobou zamýšlené

reklamy z důvodu vulgarit, nevhodného obsahu apod.

Při neakceptování poptávané sumy, existuje také moţnost, domluvit s firmou

financování doplňkových předmětů. Např.: Firma nebude chtít poskytnout 50 000 Kč a stát se

tak klubovým partnerem. Klub tedy nabídne financování zakázky obsahující 400 ks tleskadel

v hodnotě 12 000 Kč. Pokud firma přistoupí na tento návrh, budou nést tleskadla logo

společnosti a klubu budou poskytnuty zdarma.

6.3.4 Podpis sponzorské smlouvy

Podpis smlouvy o partnerství představuje závazné potvrzení spolupráce. Nemělo by

však být aktem finálním. Důleţité je udrţet těsný kontakt s partnerem a poţadovat od něj

v průběhu roku, či sezony zpětnou vazbu, díky které se vzájemná kooperace můţe do

budoucna promyšlenými zásahy zlepšovat.

7 Závěr

Za úspěchem sportovních týmů a jednotlivců stojí v moderní době vedle heroických

výkonů sportovců také finanční situace klubu. Peníze zajišťují kvalitní zázemí, odbornou

pomoc specialistů nebo také nákup rozdílových hráčů. Finanční prostředky se ale ve většině

případů neobjeví ve sportovní organizaci z čista jasna. Klub je závislý na svých partnerech,

kteří jsou z hlediska financování nejštědřejší. Poţadují však za svou štědrost určitou

protihodnotu, kterou představuje rozvinutost fanouškovského sektoru, potenciálně

obsluhovatelného segmentu.

V karlovarském florbalovém oddíle však nebyla dosud tato forma marketingové

komunikace (sponzoring) plně rozvinuta. Marketingovou podporu soutěţních utkání

odehrávajících se ve vzdáleném městě Františkovy Lázně povaţovalo klubové vedení za

zbytečné. Diváci by si i při existenci kvalitní reklamy hledali cestu do 50 kilometrů vzdálené

obce jen velmi těţko a tak jakýkoli pokus o získání silného partnera ztroskotával na

nedostatečně široké divácké základně. Z tohoto důvodu se vedení klubu soustředilo spíše na

práci zahrnující nábor hráčů a jejich následný herní rozvoj. Rozsáhlá podpora prodeje,

spolupráce se ZŠ Konečná, akce stavěné na míru mladým hráčům a jejich rodičům přinesly

ovoce v podobě 200 registrovaných Hurricanů a s nimi pramenící příjmy z členských

příspěvků. Ty tvořily v sezoně 2013/14 bezmála polovinu příjmové strany klubového

rozpočtu. Úspěšnost propagace tohoto produktu představuje příslib do úspěšného fungování

propagace produktu nového, který přinesla uplynulá sezona.

V rámci snahy o rozvoj klubu se totiţ podařilo vytvořit kvalitní A-muţstvo muţů,

které vybojovalo celostátní soutěţ a také dotáhnout jednání o vybudování florbalové arény.

Tato kombinace přináší zkvalitnění oddílu v očích veřejnosti i potenciálních sponzorů a

vedení klubu se ji musí bez okolků chopit. Sportovní hala konstruovaná pro 300 sedících

diváků je v současné době ve výstavbě v rozlehlém sportovním areálu v Karlových Varech a

prezentuje pro klub výzvu k získání dostatečného počtu oddaných florbalových fanoušků.

Široká fanouškovská základna úzce souvisí se zájmem partnerů a sponzorů a vedení tak musí

chytře investovat do reklamních kampaní lákající diváky do ochozů nové arény.

Výsledkem práce je právě vytvoření dvou konkrétních reklamních kampaní, které by

měli vést ke vstupu FB Hurrican K. Vary do povědomí obyvatel Karlovarska a jejich následné

početné účasti na domácích zápasech. Po skončení utkání je s nimi ale třeba udrţovat kontakt,

k čemu by měli dopomoci navrhované divácké sluţby v podobě kvalitního internetového

informování a různých soutěţí podněcujících účast na následujícím utkání. Na nezbytnou

intenzivní internetovou aktivitu by mělo klubové vedení najmout specialistu starajícího se o

Facebookový profil, týmový YouTube kanál i oficiální webové stránky klubu.

K výsledkům práce se řadí i vytvoření komplexních sponzorských balíčků, které by

měly být součástí jednání s moţnými regionálními partnery a sponzory, jejichţ obecný

seznamje také součástí práce.
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