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Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Stupeň splnění cíle práce
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Logická stavba práce

výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

velmi dobře

Adekvátnost použitých metod

velmi dobře

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos

diplomanta

velmi dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky
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Stylistická úroveň, jazyk
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Praktická/teoretická využitelnost zpracování:
Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná.

Hodnocení práce:

Bakalářská práce v prvních třech kapitolách obsahuje obecné systémové úvahy a další části jsou již
původním příspěvkem diplomanta. Ve čtvrté a páté kapitole je analyzován sport v Karlových Varech a

florbalový klub FB Hurrican K.Vary (situační analýza, cíle klubu, marketingový mix, PEST a SWOT
analýza aj.). Šestá kapitola „Marketingová doporučení v souvislosti s novým produktem“ navrhuje nový

přístup k marketingu klubu včetně získávání sponzorů.

Práci doporučuji k obhajobě a má praktické využití.

Připomínky:

Závěry by mohly být podrobnější.

Otázky k obhajobě:

Co je to Bostonská matice a je aplikovatelná na analyzovanou problematiku?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.
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